Il sabato delle Tempora di Natale, in cui S. Carlo teneva le S. Ordinationi, cadeva in quell'anno ai 17 di dicembre: S. Carlo disegnava di trovarsi a Milano per il mercoledì, cioè per il giorno 14: per quel tempo quindi è probabile che vi si trovasse anche Federico.

Il giovine Conte, dunque, a sedici anni è ufficialmente ascritto al clero, ed incomincia la sua carriera ecclesiastica.

L'Arcivescovo, che aveva pensato da tempo a far tenere da Federico in quella circostanza un breve sermone, deve essersi ricordato che il Cardinal Paleotti non era d'avviso che convenisse «fargli fare la funtione in chiesa, con la cotta» (3); e per ciò, in ossequio al consiglio di quel suo venerando amico, dispose che il novello chierico recitasse il suo discorsetto nel Collegio dei Nobili.

La cerimonia ebbe luogo il lunedì, giorno 19 dicembre. Ce lo fa sapere Simone Gazzola, il quale da Pavia, il 21 di quel mese, prega un amico suo di Milano di procurargli - chiedendola o al Conte stesso, o al Bonomi, o al Papazzoni, che erano

(1) *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 13 bis.

(2) *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 13 bis.

(3) Lettera di Francesco Lino del 18 novembre 1580; vedi a pag. 88.

in quella città - una copia dell' orazione che Federico aveva recitata «divinamente», il lunedì, nel Collegio dei Nobili <sup>(1)</sup>.

Ci pare di scorgere in questa domanda una certa ingenuità sorniona, o della goffa servilità, perchè il Gazzola sapeva - e ne aveva scritto egli stesso sin dal 24 novembre - della «oratione», che Federico avrebbe recitato dinanzi al Cardinale in occasione della S. Tonsura; forse a quella orazione, se pure non era tutto merito suo, egli aveva posto mano, perchè difficilmente Federico si sarebbe arrischiato a parlare in pubblico e in modo solenne, senza assicurarsi anche della forma letteraria, nella quale Simone Gazzola era maestro. E forse - se la fonte cui attingiamo è esatta - il precettore stesso scopre il suo pensiero, quando aggiunge che non avrebbe piacere che quello scritto andasse in mano d' altri: temeva forse se ne smarrisse l' unico esemplare, o era geloso dell' opera sua? Certamente, la soddisfazione legittima per la buona riuscita dello scolaro, e la cooperazione nel «trionfo», gli davano un po' di diritto di uscire, il 24 dicembre, in questo sproloquio:

Federico Borromaeo Comiti perillustri Simon Gazolius S. D.

Ubi primum ad nos allatum est de oratione a te publice ac plane divinitus habita, cum summa astantium, qui nobilissimi ac frequentissimi interfuerunt, non solum approbatione, verum etiam admiratione; repente inaccessi omnibus laetitiis, ac tanta omnes animi mei partes voluptate perfundi sensi, quantam neminem unquam ex rei, quantumlibet magnae ac per diu expetitae, adeptione coepisse arbitror; quod, etiam me tacente, si me tui tuaeque dignitatis cupidissimum et studiosissimum non ignoras, facile potes existimare. Istius certe rei felicissimus exitus, itemque diei qui tibi pulcherrimus illuxit, nobis autem omnibus, qui te in omnibus ferimus, summae voluptati ac laetitiae fuit, iucunda recordatio magis te excitare debet ad omnium laudum cupiditatem, atque ita stimulos adhibere, ut ad quam et pietatis et rerum praestantium cognitionis amplitudinem expectatus es, ad eam tandem, Deo bene iuvante, bonisque omnibus egregiis tuis conatibus faventibus, ipse pervenias. Quod tu quidem

(1) *Diario*, fol. 113 v., al 21 dicembre 1580.

facile consequeris, si quibus disciplinis animum tuum iam pridem excolere coepisti, earum disciplinarum scientia ac recto pioque usu ita florere studueris, ut eos inde fructus, qui uberrimi ac praestantissimi expectantur, aliquando percipias. Quod quidem brevi futurum ita exopto, ut sperem; ita spero, ut, qui omnium maxime praeclaros tuos ad omnem laudem impetus noverim, mihi ipse pollicear aliisque praedicare non desinam; et hoc quicquid attigi, non feci incitandi tui causa (quid enim, sua sponte currenti, calcaria admoveam?), sed testificandi incredibilis studii tuae amplitudinis et non vulgaris amoris erga te mei. De Papazonio, quem a te cupio meo nomine salutari, tibi valde auctor sum ut quanti probitatem ac doctrinam ipse facis, qua utraque ipsum pariter excellere non te fugit, tantum omnes virium tuarum nervos contendas, ut Senatus iste excellentem eius doctrinam et quos proferre, publice interpretando, labores ingressus est, loco honestissimo praemiisque amplissimis cohonestandos putet. Hoc debes tu quidem; primum quia in eo totus est ut te, pulcherrimarum rerum cognitione, instructiorem reddat, deinde quod quicquid comodi et emolumentum quicumque de te in litteris optime merentur, per te consequuntur, id totum ad tuam gloriam maxime pertinere certum est. Vale ac felix, meique memor, vive. Ticini, IX cal. Jan. MDLXXX » (1).

La notizia del conferimento della S. Tonsura a Federico fu subito comunicata ai parenti lontani e agli amici. San Carlo stesso ne scrisse al Segretario del Cardinal Farnese, affinché la partecipasse al suo signore, e Francesco Lino rispondeva da Roma che il Cardinale Farnese si affidava alla prudenza del Borromeo :

« ... Ho fatto sapere al Signor Cardinale mio Signore, il particolare che V. S. Ill.<sup>ma</sup> s'è degnata scrivermi del Conte Federico Borromeo; et S. S. Ill.<sup>ma</sup>, che tiene amorevole pensiero di quella casa, si è acquetata al prudentissimo giudizio suo, sapendo ch'ella cammina con la pura intentione del servitio di Dio, che la guida et illumina in tutte le attioni sue... Io come servitor particolar ne sento infinita consolatione... » (2).

L'acquietarsi al prudentissimo giudizio di S. Carlo non era propriamente una incondizionata approvazione: e in questa

(1) *Epistolario del Card. Federico*, vol. 257, fol. 64. In fondo c'è questo poscritto: « Sacerdos et musicus ille, qui Io. Baptista vocatur ex familia Iudicum, quique interdum ad te canendi causa adire consuevit, te rogat ut de Vicario Fontana sibi placando ac reconciliando, quemadmodum hic te facturum dixerat, diligenter agere non graveris ». Si rileva qui che Federico continuava in Pavia a coltivare anche la musica vocale, come già faceva in Bologna.